

NOWY DZIENNIK

Adres Redakcji i administracji: Kraków, Orzeszkowej 7.
 Nr. tel. 279. — Konto czekowe P. K. O. w Warszawie Nr. 141.123
 w Krakowie 400.630.

Wszystkie korespondencje należy nadsyłać wprost do Administracji.
 Ankiety przesłane Redakcji nie będą uwzględnione.
 W redakcyę nie zwraca. Za inseraty Redakcyę nie odpowiada.
 Redaktor naczelny przyjmuje od 12 do 1 w południe.

Cena Numeru

15
 groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincyi mies. Zł. 3.40, kwrt. Zł. 10.20
 w Krakowie z odnośnieniem do domu : : 3.60, : : 10.80
 Na prowincyi: z przesyłką pocztową : : 4.20, : : 12.60
 Zagranicą: z przesyłką pocztową : : 7.00, : : 21.00
 Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0.15, wiersz milimetr.
 1-szp. Zł. 0.20, nadesłane Zł. 0.60, wiersz milimetr. 1-szp. w tekście
 Zł. 0.85, wiersz milimetr. 1-szp. na 1-szej stronie Zł. 1.—, gratulacya
 Zł. 10, inseraty zamiejscowe o 50%, zagraniczne o 100% droższe.

List z Paryża.

Painleve = optymistyczny pacyfista za dalszą wojną w Marokko. — Plany Caillaux. — Briand czy rozwiązanie parlamentu.

Paryż, w czerwcu 1925.

(x) Sytuacja gabinetu francuskiego nie jest jeszcze wyjaśniona. Wyniki ankiety, którą rozesała partja socjalistyczna będą najprawdopodobniej już w najbliższym czasie znane, ale już z głosów bardzo ożywionej dyskusji, którą prowadzą między sobą przedstawiciele lewego i prawego skrzydła socjalistycznej frakcyi możnaby przewidzieć, że nietylko rząd Painlevego znajdzie się wkrótce w przykrem położeniu, lecz i losy kartelu lewicowego wystawione będą na poważną próbę.

Na pozór na porządku dziennym stoi dalej sprawa marokkańska. Socjaliści dążą wszystkimi siłami do zlikwidowania wielce im nieprzyjemnej afery, podczas gdy Painleve po powrocie z Marokka szerzy propagandę za bardzo energiczną akcją militarną, spodziewając się, w jaknajkrótszym czasie złamać opór wojsowniczych Riffenów. Painleve wrócił mianowicie z Marokka przekonany, że siły Abdel Kerima są już na wyczerpaniu, a wszelkie jego przechwałki, że tylko od niego zależy zwycięstwo Tangeru są tylko pustą i częstą gadaniną, mającą na celu zamaskowanie rozpaczliwego swego położenia. W tym więc duchu przemawiał Briand w odpowiedzi na interpelację komunisty Doriotta a w kularach oraz zaprzysiężonej prasie utrzymywano, że pacyfizm komunistów i idących w ich ogonie socjalistów służy tylko celom Abdel Kerima i może w rezultacie tylko wojnę przedłużyć.

Nie wiemy, czy ten optymizm Brianda i Painlevego jest uzasadniony. Wątpliwem jest tylko, czy potrafi przekonać lewicowe skrzydło socjalistów, idących do szturm pod przewodnictwem Comper-Morela i wzmocnić znacznie prawicowe skrzydło pozostające pod kierownictwem Leona Bluma. Bo atak socjalistów nie jest tak skierowany przeciwko szefowi rządu, jak przeciwko ministrowi Caillaux.

Między tym ostatnim bowiem a socjalistyczną partją wybuchła wojna nie na żarty. Program sanacyjny waluty francuskiej, proponowany przez socjalistów opiera się na daninie majątkowej, której Caillaux jest zasadniczym przeciwnikiem. Caillaux proponuje mianowicie, by pewne wydatki, które miały znaleźć swoje pokrycie w zaciągnięciu mającej pozostać w swoim exposé. Chce przedłożyć również budżet do końca lipca na rok 1926 a który parlament musi przyjąć i zaakceptować w jesieni br. Gdy w ten sposób przywróconą zostanie równowaga budżetowa, będzie mógł dopiero Caillaux wystąpić ze swoim planem, organizującym finanse francuskie na zupełnie nowych podstawach. Plany Caillaux napotkały w komisji budżetowej na bardzo silny opór nietylko socjalistów, ale też poważnej części radykałów, którzy nie dali się uwieść syrenim głosom Caillaux i utrzymują dalej, że równowaga budżetowa będzie tylko iluzoryczną, o ile frank nie zostanie ustabilizowany. A nie trzeba było zapomnieć, że największym wrogiem

Caillaux jest dawny minister Loucher, którego grupa licząca 30 kilku posłów może być tym przysłowiowym języczkiem u wagi.

Sytuacja więc w ten sposób się przedstawia, że za rządem Painlevego, Caillaux i Brianda stoją na razie następujące ugrupowania parlamentarne: prawe skrzydło i centrum frakcyi radykalnej, większość republikanów, socjalistów i około 20 członków licząca grupa socjalistów z Leonem Blumem. Wreszcie niepewna i w każdej chwili do obalenia Brianda gotowa grupa Louchera.

Na razie, jak już powiedzieliśmy na porządku dziennym stoi sprawa marokkańska oraz pakt bezpieczeństwa. Ta ostatnia zwłaszcza sprawa powstrzymuje otwartych i zamaskowanych wrogów obecnego rządu od inscenizacji przesilenia gabinetowego. Dlatego też utrzymuje się uparczywie pogłoska, że do rozbicia kartelu z tego powodu w najbliższym czasie nie dojdzie, a przesilenie skończy się

Do ogółu nauczycielstwa!

Z powodu nieuzasadnionego wymówienia posady nauczycielowi rysunków i pracy ręcznej w Gimnazjum męskim Gminy żydowskiej w Kielcach

ogłaszamy **bojkot** tego stanowiska.

Zarząd Główny Związku Zawodowego Nauczycieli Żyd. Szkół Średnich w Polsce.

chyba tem, że Briand stanie na czele nowego rządu.

Wtajemniczeni jednakowoż utrzymują, że stary ten wyga parlamentarny, znajdujący się dokładnie na wszystkich pozakulisowych sprawach nie zechce objąć spadku po Painlevem i rządzić przeciwko socjalistom, którzy powołują się ciągle na to, że są najsilniejszą frakcją w parlamencie, oraz na swe zwycięstwo, odniesione przy ostatnich wyborach parlamentarnych.

Niedaleka więc przyszłość okaże, czy kartel lewicowy zostanie zachwiany, co za sobą musi pociągnąć rozpisanie nowych wyborów, czy też uda się Briandowi wyjść zwycięską ręką z kłopotliwej sytuacji.

Tajemne nici pomiędzy posłem-komunistą a Abd el Kerimem

Paryż, 26 6. (Tel. wł.) Podczas przesłuchania komunistycznego deputowanego Doriotta przez sędziego śledczego, Doriot przyznał, że znalezione w jego domu w czasie rewizji dokumenty są jego własnością, natomiast odmówił wyjaśnienia skąd je posiada. Dokumenty te są to przeważnie listy i telegramy, jakie wymieniali między sobą oficerowie kampanji marokkańskiej. Wartość wojskowa tych dokumentów nie została dotąd jeszcze ustalona.

Wśród skonfiskowanych u Doriotta papierów znaleziono m. in. także plan operacyjny Abdel Krima.

Wszystkie znalezione dokumenty znajdują się w tej chwili w rękach rządu a raczej ministerstwa wojny, które ma wydać opinię o ich

charakterze wojskowym, od czego zależeć będzie dalsze postępowanie.

Prokurator otrzymał polecenie zbadania, czy dokumenty stanowią podstawę do wszczęcia postępowania karnego przeciwko Doriotowi. Jeżeli odpowiedź prokuratora będzie twierdząca, rząd wystąpi w parlamencie z żądaniem wydania Doriota. Jest prawdopodobnem, że to nastąpi.

Równocześnie rząd domagać się będzie wydania przez parlament komunisty Martina za opublikowany w „Humanite“ artykuł, wzywający żołnierzy do odmawiania posłuszeństwa.

Dyskusja w tej sprawie odbędzie się prawdopodobnie na wtorkowym posiedzeniu Izby.

Napad na poselstwo chińskie w Paryżu

Paryż, 22 czerwca. Wczoraj dokonano tutaj niezwyklego napadu na poselstwo chińskie. Oto przed gmach ambasady zajechało w 20 samochodach 100-120 komunistów Chińczyków, którzy obsadzili pomieszczenie poselstwa i zmusili posła do podpisania trzech następujących dokumentów:

1) Manifest do narodu chińskiego, wzywający do zwalczania międzynarod. imperjalizmu.

2) Nota do rządu francuskiego z prośbą o stwierdzenie, że międzynarodowy imperjalizm ponosi odpowiedzialność za obecne położenie w Chinach, oraz, żeby Francja domagała się wycofania wojsk cudzoziemskich z Chin i rewizji układów. Ponadto nota domaga się wydania gubernatorowi Indochin rozkazu nie mieszania się do spraw chińskich.

3) Komunikat do prasy francuskiej stwierdzający, że powstanie w Chinach ma chara-

akter antiimperjalistyczny.

Wkońcu zażądali wydania im gwałtownie swobodne opuszczenie poselstwa. W międzyczasie zdołano zawezwać telefonicznie policję, jednakowoż już przed jej przybyciem komuniści ułotnili się, tak, że zdołano aresztować tylko jednego.

Sytuacja w Chinach

Wiedeń, 22. 6. PAT. „Neue Freie Presse“ donosi z Londynu: W Szanghaju sytuacja jest bez zmian. Strejk okrętowy trwa dalej, jak również bojkot angielskich i japońskich towarów. Akcja Czang Tso Lina zaczyna wywoływać zaniepokojenie. W Kantonie i Hong Kongu rozszerza się ruch strejkowy. Szczególnie w Hong Kongu wzrasta niepokój i sytuacja jest tak groźna, że zmobilizowano ochotników angielskich.

Budżet ministerstwa oświaty w Senacie

Senatorowie Kalinowski i Krzyżanowski popierają postulaty żydowskie.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 22 6. (Sin) Na dzisiejszym posiedzeniu Senatu przystąpiono do dyskusji nad budżetem min. wyznań religijnych i oświecenia publicznego. W imieniu komisji sprawozdanie przedłożył sen. Bolt.

W dyskusji zabrał głos sen. Kalinowski (Wyzwolenie), który sprzeciwił się rezolucji komisji, skreślającej tysiąc etatów nauczycieli szkół powszechnych. Zarazem mówca podkreślił konieczność uregulowania sprawy szkolni-

ctwa mniejszości narodowych, w szczególności wypowiedział się za uwzględnieniem postulatów żydowskich w dziedzinie szkolnictwa. W tym samym duchu przemawiał również sen. Krzyżanowski (Klub pracy) Na tem dyskusję przerwano do następnego posiedzenia, które odbędzie się jutro.

Na posiedzeniu tem przemawiać będą imieniem Koła Żydowskiego senatorowie Kerner i rabin Rubinstejn.

Wstępne awantury w Sejmie o reformę rolną

„Wyzwolenie“ nie dopuszcza do obrad.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 22. 6 Sin. Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu odesłano w pierwszym czytaniu do komisji projekt ustawy o sądach Powszechnych. Następnie przyjęto w trzecim czytaniu bez rozprawy projekt ustawy o trybunale kompetencyjnym. W związku z tem przyjęto rezolucję posła Sommersteina (Koło Żydowskie), aby rząd przedłożył projekt ustawy o sądownictwie administracyjnym, oparty na współdziałaniu czynników obywatelskich i sędziowskich.

Jeszcze podatek obrotowy Rząd sprzeciwia się wszelkim ulgom

Przy trzecim czytaniu projektu ustawy o podatku przemysłowym zabrał głos poseł Frostig (Koło Żydowskie), który podkreślił, iż o przeciwdziałaniu podatki przemysłowemu nie może być mowy, ponieważ wpłynął on w wysokości większej, niż był preliminowany. Drobnym płatnikiem ustawa nie przynosi żadnych korzyści i dlatego mówca zapowiada walkę o rewizję całego podatku obrotowego.

Wiceminister skarbu Markowski podtrzymuje poparcie rządu, że minister skarbu w porozumieniu z ministrem przemysłu i handlu w wypadku stwierdzonej potrzeby gospodarczej może obniżyć stopę podatku do 1 procent od obrotów osiąganych w przedsięwzięciach handlowych, ze sprzedaży hurtowej, skupu zawodowego oraz wykonywania przedsiębiorstwa. Niezależnie od tego mówca składa następującą deklarację:

Rząd nie będzie w stanie zrównoważyć stanu budżetu w roku bieżącym, jeżeli wysoki sejm uchwali ustawowe obniżenie podatku od handlu hurtowego i nie może przyjąć na siebie odpowiedzialności za utrzymanie równowagi budżetu.

Odpowiadając pos. Frostigowi mówca zaznacza, że rząd poczynił starania celem załagodzenia wymiaru podatków niezamożnym płatnikom.

Następnie przemawiali posłowie Prylucy i Wiślicki (Koło Żyd.) potem przystąpiono do głosowania nad zgłoszonymi poprawkami. W głosowaniu przyjęto poprawkę rządową, aby podatek od handlu hurtowego wynosił nie 1 procent, jak to uchwaliła komisja, lecz by ministrowi skarbu przyznać prawo, w porozumieniu z ministrem przemysłu i handlu, obniżyć podatek ten, w razie potrzeby gospodarczej do 1 procent. Tak więc pozostaje podatek obrotowy w wysokości 2 i pół procent.

Przyjęto poprawkę pos. Wartalskiego, przyznającą rządowi prawo określenia, co należy do typu drobnych przedsiębiorstw, od których można podatek obrotowy pobierać ryczałtem.

Inne poprawki odrzucono a ustawę przyjęto w trzecim czytaniu.

Z kolei przystąpiono do ustawy o parcelacji i osadnictwie. Z tą chwilą sala sejmowa zapełnia się posłami, zwłaszcza Piast i Wyzwolenie reprezentowane są niemal w komplecie.

Deklaracja „Wyzwolenia“

W sprawie formalnej prosi o głos pos. Polakiewicz (Wyzwolenie), który odczytuje następującą deklarację:

„Klub nasz złożył dziś wniosek o przeprowadzenie dochodzenia w sprawie postępowania wiceprezesa Głównego Urzędu Ziemskiego przy sprzedaży majątku Dojlidy, która to sprzedaż nastąpiła z pogwałceniem zasad i ustawy o reformie rolnej oraz przyniosła państwu i społeczeństwu wielkie szkody.

Pos. Witos (przerywa). To jest szantaż! Iajdac-two! (wrzawa na ławach Piasta).

Wiceprezesem był p. Makulski, którego ukarania po wyświetleniu sprawy domaga się nasz klub, także w sprawie wymuszenia sprzedaży dla siebie ośrodka parcelowanego majątku Krajkowa.

Pos. Witos: Szukajcie lepiej u siebie. Napewno więcej znajdziecie.

Pos. Polakiewicz: Ustawa o reformie rolnej powin na być referowana przez posła stojącego poza zarzutem, iż wpływu referenta mógłby użyć do ubocznych celów. Dlatego wnosimy o przerwanie posiedzenia i polecenie komisji reform rolnych, aby dokonała wyboru nowego referenta.

Pos. Witos bije zdenerwowany w pulpit i woła: To jest marna komedia! W protestach pomaga mu towarzysz dojlidowy, pos. Kiernik. W głosowaniu wniosek pos. Polakiewicza został odrzucony. Rzecz charakterystyczna, że PPS głosowała z prawicą.

Burza

Na trybunie ukazuje się pos. Makulski (Piast). W tej chwili rozlega się na ławach Wyzwolenia nieopisana wrzawa, bicie w pulpity. Wrzawa wzrasta się z minuty na minutę. Referent stoi bezradny na trybunie, nie mogąc przyjść do słowa. W pewnej chwili rozlegają się odgłosy trąb.

Wicemarszałek przywołuje do porządku pos. Wojewódzkiego i szereg innych. Awantury trwają nadal. Posiedzenie zostaje przerwane. Po wznowieniu posiedzenia awantury zaczynają się na nowo, gdy tylko na trybunie ukazuje się referent Makulski. Wobec niemożności prowadzenia obrad, marszałek przerywa posiedzenie i zwołuje konwent seniorów.

Po przerwie

Po przerwie wicemarszałek Moraczewski komunikuje, że konwent seniorów postanowił zarządy wytoczone przez posła Polakiewicza skierować do sądu marszałkowskiego, który sprawę do tygodnia rozpatrzy i wynik poda do wiadomości izby.

Poseł Polakiewicz: Ponieważ sprawa oddana będzie dopiero sądowi marszałkowskiemu do rozpatrzenia, nie możemy słuchać referatu sprawozdawcy. Pozostawiam posłowi Makulskiemu osądzenie, czy pozostając pod takimi zarzutami, może referować ustawę.

Po tych słowach posłowie Wyzwolenia opuszczają salę.

Poseł Makulski oświadcza: Gotów jestem stawić się nie tylko przed sądem marszałkowskim, ale przed każdym sądem Rzeczypospolitej bez względu na skład sądu. Sprawa została załatwiona w r. 1923. Czuję się zupełnie uprawniony do wygłoszenia referatu (oklaski na prawicy i centrum).

Po tem oświadczeniu pos. Makulski spokojnie już wygłosił swój referat, w którym nakreślił historyczny rozwój sprawy reformy rolnej w odrodzonej Polsce.

Na tem posiedzenie przerwano. Następne we środę.

Wśród interpelacyj znalazła się interpelacja klubu Wyzwolenia w sprawie ignorowania przed rząd orzeczenia Najwyższej Izby Kontroli, dotyczącego wiceprezesa Głównego Urzędu Ziemskiego p. Makulskiego i wynikających stąd bezkarności za nadużycia skarbowe. Marszałek odniósł tę interpelację do sądu marszałkowskiego, któremu ta sprawa zostanie przekazana.

Rożpowszechniajcie „Nowy Dziennik“

Rokowania na dobrej drodze

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 22 6. (Sin) Dzisiejszy „Przegląd Wieczorny“ donosi, że rokowania pomiędzy reprezentacją Koła żydowskiego a przedstawicielami rządu dobiegają końca. Reprezentanci ludności żydowskiej przedłożyli szereg postulatów ekonomicznych, politycznych i kulturalnych. Jutro ma nastąpić ostateczne sformułowanie postulatów przyjętych przez rząd.

Jak się ze swej strony dowiaduje jutro odbędzie się u min. Skrzyńskiego ostateczna konferencja w sprawie porozumienia.

Wzrost ruchu antyżydowskiego w Rumunii

(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń, 22 VI. (D) Z Bukaresztu donoszą: Od szeregu tygodni daje się zauważyć w Rumunii ożywiony ruch wśród studentów, zmierzający do założenia nowej ligi antysemitycznej. Celem Ligi ma być zasilanie ruchu antyżydowskiego przez utworzenie organizacji terrorystyczno-wojskowej na wzór niemieckich Hackenkreuzlerów.

Cenzura prewencyjna na Litwie Awantury w Sejmie

Kowno, 22. 6 PAT. Podczas obrad nad ustawą o cenzurze prewencyjnej doszło w sejmie litewskim do ostrych protestów lewicy. Przemówienia ograniczono do pięciu minut. Socjalistę Jelinisa gwałtem policja usunęła z sali. Policja konna obsadziła gmach sejmu. Ustawę w pierwszym czytaniu przyjęto.

W Ameryce stracili wiarę w plan Davesa

(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń, 22 6. (D) Z Brukseli donoszą: Na otwarciu międzynarodowej konferencji izb handlowych wygłosił dziś inauguracyjne przemówienie amerykański delegat Doot, który stwierdził, że w Ameryce nikt nie wierzy w możliwość realizacji planu Davesa. Wobec fatalnego bilansu handlowego Niemiec plan reparacji Davesa jest nie do przeprowadzenia.

Kryzys prasy stinnesowskiej

Wiedeń, 22 VI. PAT. „N. W. Tagblatt“ donosi z Berlina: Należy się liczyć z tem, że wielka liczba pism, należących do koncernu Stinnesa, zostanie zawieszona ewentualnie zmniejszona. Do oficjalnych posiadłości gazetowych Stinnesa należą: „Deutsche Allgemeine Zeitung“ i „Industrie und Handels Zeitung“ w Berlinie, „Frankfurter Neueste Nachrichten“ i „Deutsche Allgemeine Zeitung“ we Frankfurcie.

Międzynarodowa policja ma walczyć z propagandą bolszewicką

Paryż, 22 6. PAT. Wolff, „Figaro“ donosi, że kierownik francuskiej policji wypracował projekt stworzenia międzynarodowej policji, ze względu na wzrost propagandy bolszewickiej. Plan ten miał zostać przyjęty i wszystkie europejskie władze policyjne, jako też władze chińska i japońska miałyby w tym kierunku współpracować.

Grecja zbroi się

Wiedeń, 22 VI. PAT. „Neue Freie Presse“ donosi z Aten: Ze względu na zerwanie rokowań grecko-jugosłowiańskich w sprawie zawarcia nowego sojuszu oraz ze względu na niezadowolony, panujący w wojsku, postawiono przyspieszyć wojskowe zbrojenie Grecji, ze względu na to, że kraj jest izolowany. Ministerstwo wojny zamówi w najbliższym czasie zagranicą 100,000 karabinów. Wszystkie garnizony w greckiej Macedonii odbędą w najbliższym czasie wzięcie wielkie manewry.

Dział literacki Nowego Dziennika

„Księżyc i wielki strach“

We wstępie do swych poematów mówi tak Uri Cwi Grynberg: „Nie jestem skromniem, jak to u nas jest przyjęte. Znam dobrze wartość swego dzieła, a i to wiem, że żywszy mas już, by nastąpiła w poezji hebrajskiej „amiana strachu“. — Próby wprucia zmysłu te rańniejszości w klasyczne, patyną przeszłości pokryte formy naszej poezji, poczynali już u nas Szłoński i Feuerstein. Skoro jednak u tego drugiego krzyki o „Nową Sztukę“ były raczej demagogicznym trickem obliczonym na efekt popularności, to Szłoński działał rewolucyjnie wyłącznie czynem, to jest słowem, a mianowicie słowem poetyckim i kto wie, czy swoją poezją bez towarzysztwa manifestów nie zrewolucjonizował klasycznej formy naszej poezji więcej, niż Grynberg swoimi ostrymi atakami. Ale w historii literatury większą bezsprzecznie rolę odegra Grynberg, jako natura więcej aktywna, więcej impulsywna, bardziej zdolna biegnąć wypadków na nowe skrajności. Bo poezja Grynberga przy całym swym inartyście nieświadomym realizmie i magistycznym wizjonerstwie jest silnie przejawiskrawiona w świadomości epatowaniu zmysłu (wyrobionego w kierunku stylu epoki. I jakkolwiek ktoś sądzić będzie ostatecznie poezje hebrajskie Grynberga, czy w nich znajdzie wartość epokową, czy dość skromną przy dość dużej nie skromności autora, to jednego mu odmówić w żaden sposób nie można, a mianowicie tego, że można się na jego poezji przekonać, jak daleko wszyscy tak bardzo utalentowani opiniogłoszący naszych klasyków poezji współczesnej, żerują na resztkach ubiegłej epoki, czy to, gdy w zakresie treści pozostają w tyle zamknięci w ciasnych kołach indywidualistycznych, bohaterstwa wywalczonych światopoglądów, czy to, gdy we formie operują zbanalizowanymi środkami ekspresji lub treść współczesną ujmują w nieszczelne słowo, a technika poetycka mimo powodzi kunsztownych majstersztyków pozostaje ostentacyjnym poceniem się w pochodzie po drodze najmniejszego oporu. I gdyby był Grynberg tylko ten jeden wa-

*) „Księżyc i wielki strach“, Poematy Uri Cwi Grynberga. Tel. Awiw.

lor, aczkolwiek negatywny, wprowadził do literatury hebrajskiej, jużby spełnił ważkie zadanie. Lecz Grynberg posunął poezję naszą o kroków tysiące, mimo że treść nie jest wcale całkiem świeża. W laboratorjach intelektualnych Europy dawno już śpiewano tak, jak to Grynberg czyni. Wiele przenośni z poezji Grynberga i wiele obrazów poetyckich, sposób kontrastowania i wyławiania groteski, przetransponujemy na płaszczyznę wyrafinowanego języka europejskiego, a straci ona całą swą jurną moc świeżości i erupcyjność patosu. Ale gdy pamiętać będziemy, że mowa o poezji hebrajskiej, która do niedawna nie miała podłoża organicznego, języka żywego, to na kształt temu gotyckiego urośnie w naszych oczach prometejski rzut Grynbergowej poezji, herostratowy czyn jego twórczej anarchji.

W pierwszej części poematów mamy tony znane: zgrzytliwą symbolikę mefistofelowych poczynań na ziemi, którą poznaliśmy w żydowskim „Mefisto“. W pierwszych więc dniach swego w Palestynie pobytu przeżuwał Grynberg swoją starą treść po hebrajsku. Szukał języka dla treści dawno istniejącej i w innym języku wyśpiewanej. Non una lingua anima loquitur. Zwłaszcza anima Judaeorum. — Mefistofeles to nie innego, jak tylko z starych rypiec romantyzmu wyciągnięty symbol groteski. Zdziwiający jest stosunek do niej Grynberga. Zachowuje się wobec niej, jak ples policyjny. Z wywieszonym językiem tropi ją wszędzie, a wytopiwszy, szczerze i zohydza, aby znowu jej poszukiwać i weszyc nawet w miejscach najbardziej słońcem południa za-

J. L. PEREC.

Czasy Mesjasza.

Tak jak we wszystkich miastach i miasteczkach Galicji, żył także i w tej miejscowości, w której mieszkali moi rodzice — Warjat.

Jak zwykle, warjat nikogo się nie bał, — ani kahału ani rabina i dajenów, ani laziennego, ani nawet grabarza, którego się boją najwięksi bogacze. Zato całe miasteczko, cały kahał wraz z laziennym i grabarzem, drżało przed warjatem i zamykało

lanych. Na apokaliptycznym jedzie poeta smoku i wyrwawszy gdzieś po drodze cedr smolisty zanurza go w słońcu i pedzony zapachem własnej krwi, ściekającej z ciała ze skóry odartego, szuka cedrową pochodnią groteski — paluby życia. Nie tej Jean-Paul'owskiej, ani nawet Poe'owej, do której się przyznaje, lecz jakiejś ich mieszaniny, mieszczącej w sobie ponadto jękiławe zawodzenie golusowej marty, róg, Minorowych akordów i tłumika nie posiada poezja Grynberga. Trzymając nogi na pedałach, wali poeta pięściami i łokciami w klawisze arcyłudzkiej boleści i wtóruje wyściem nagiego ciała, stojącego wobec odgadniętej tajemnicy próżni w niebie i próżni pod stopami, by głuchy pomruk kosmicznych problemów przytępił możliwą kojęność młotowych tonów. Jak ognisty potok lawy roztopionej, pieni się zastępy jego zwichrzonego, skłębionego patosu, porywając ze sobą zapory rytmiki, unosząc tomy świadomości artystycznej i tocząc na grzbiecie pianie na puch rozbitego słowa. Poezja Grynberga to nie toczona kamee, to koszarne larwy, przez naturę w przystępie gniewu rozrzucanych tworów. Tylko od czasu do czasu przewija się smętna żyła jesieninowej retrospektywy na krętą ścieżkę prowadzącą od butów z cholewami i barankowej popochy do lakierekowych buelków i cylindra z monoklem. Od gromkich trochejów, przypominających swą kadencją łomot młota z echem, przechodzi wtedy rytmiczna proza Grynberga do falistej melodyjności amfibrachowych tonów. Więcej tonów ma ascezyczna, anachorecka poezja grynbergowych rapsodów o ludzkim cierpieniu i ukoju pracy, na kwiszu i wśród bojów w Erec, o czynie, którego „testamentem tylko poezja być powinna“.

Lew Haym.

M. NADIR

Od człowieka do człowieka

XXXIV. O HISTORJI.

Córo moja! Historia jest okropnem paskudztwem i przyczyną wszelakich nieszczęść światowych.

Córo moja! Historia notuje samą siebie, gdyby bowiem nie było historji — nie byłoby co zapisywać.

Dziecię moje! Twój roztropny tato (lat 32 żonaty) zatopił się w historji i doszedł do wniosku, iż ona stanowi największe nieszczęście.

Córucho moja! Historia jest pamięcią świata. Jego nieśmiertelnością. A gwoli czemu tak chętnie umiera człowieczyna jak nie dla nieśmiertelności?

„Ażeby historia zapisała“ — wyrzyna się połowę świata. „Ażeby historia zapisała“ — pozwala sobie człowieczyno przeszyć szablą serce czy też głowę. „By historia zapisała“ — ściąga ludzkie do bogactwa i zaszczytów. — By historia zapisała“ — siedzą krocie tegich, dwuręcznych ludzi i bawią się w sztukę i literaturę.

Córo moja! Historia światowa jest historją samej historji światowej.

XXXV. ZYSTKO, CO ULEGA KRESOWI.

Kontak! Czemu musi wszystko ulec kresowi, ba nawet zabawne gupstewko?

Jeśli w pobliżu znajdują się dyplomowani panowie ze Szwajcarii — niechaj odpowiedzą! Czemu nie sposób zająć aż do najdalszej wieczności i zniknąć dopiero w ostatnim pyłku?

Mniej więcej takie pytanie.

Czemu mają wszystkie minione rzeczy zachować swój urok, a wszelkie teraźniejsze zdarzenia są szpetne i nikłe?

Czyż teraźniejszość dzisiejszą nie stanowi przeszłość jutra?

Czemu ma jeden zachód słońca być takim zacieklwym wrogiem drugiego? I czemu mają kwiaty kwitnąć i wędznąć i wędznąć i kwitnąć? Poco tyle niepotrzebnej mitręgi natury, gdy jest o wiele praktyczniejsem uozynić świat wiecznym winogrodem, a wszystkich ludzi prorokami o mleczno-białych brodach?

Jeśli w pobliżu znajdują się dyplomowani panowie ze Szwajcarii — niechaj odpowiedzą, jak nie — to odjeżdżam na parę dni!...

XL. ZYCIE A TEATR.

Zycie wyświechtalo się w krawatkę, pokropiło się wodą kolońską i udało się na przedstawienie teatralne. Zycie zajęło miejsce w łoży. Założyło sobie okulary — życie jest bowiem krótkowidzące — i jęło obserwować scenę. W pierwszym akcie panował niebawala nastroj święteczny. Nigdy jeszcze nie opanował życia takowy nastroj. Zycie zaczęło się interesować i jęło baczenie śledzić dalszą akcję. Wystąpili tu kochankowie i sylabizo-

przed nim drzwi i bramy. A mimo, że biedny warjat nikomu i złego słowa nie powiedział, nikogo nie ruszył najmniejszym nawet palcem, wszyscy na niego krzyżeli, niektórzy go bili a chłopcy z ulicy, obrzucali go błotem i kamieniami. Mnie zawsze liłość brała na widok tego warjata. Coś mnie pociągało do niego, chciałem z nim mówić, pocieszać go, pogłaskać. Ale przystąpić do niego, było niemożli-

wali takie słówka, jakich życie nie słyszało, jak długo żyje. Życie wychyliło się z łoży, by mu nie uszło żadne słóweczko. Boże mój, kiedy życie słyszało podobne słowa! Dlań, dla życia było to zupełną nowiną. W drugim i trzecim akcie rozegrały się takie oryginalne nieszczęścia, że aż życie zdjęło okulary i otarło je, by lepiej móc zobaczyć. Przychyliło się bliżej i wytrzeszczyło oczy na aktorów, którzy przemawiali jakąś dziwną gwarą, jakiej życie nigdy jeszcze nie słyszało. Życie zostało porwane akcją rzeczy. Nigdy, w żadnym miejscu i w żadnym czasie nie widziało takich zdarzeń ludzkich, jakie widziało w teatrze. Po ostatnim akcie zapadła kurtyna. Życie wstało i klaskało w ręce. Krzyczało brawo. Gdy życie opuściło salę przedstawienia było już późno. Popatrzyło się na zegarek: Pół po dwunastej. Życie jęło przemysłiwac nad wszystkim co widziało dziś wieczór w teatrze, porównywało je ze samem sobą i doszło do konkluzji, że życie właściwie nie ma zielonego pojęcia o tem jak należy żyć i że powinno ono od czasu do czasu zaglądać do teatru i przypatrywać się jak ludzie się obchodzą, by nabrało oglady towarzyskiej i też wiedziało jak ma postępować w podobnych wypadkach. I od tamtego czasu odwiedza życie stale teatr i uczy się tam manier, postępowania i ruchów, a z dnia na dzień staje się życie więcej zajmującym. Więcej obyciem. Więcej teatrem.

Z żyd. przełożył: SAMUEL RIPP.

KRONIKA.

Kraków, 23 czerwca

45-letni jubileusz prof. Kallenbacha

W niedzielę w południe odbyła się w auli Uniwersytetu Jagiellońskiego uroczysta Akademia dla uczczenia 45-letniej pracy naukowej prof. Kallenbacha. Na uroczystość przybyli przedstawiciele świata uniwersyteckiego, delegaci wszechnic z całej Polski, uczniowie oraz przyjaciele i znajomi jubilata. Akademię zagał rektor U. J. Rostworowski, poczem dziekan wydziału filozoficznego prof. Grabowski złożył jubilatowi serdeczne życzenia imieniem wszystkich profesorów tego wydziału. W imieniu Akademickiej Umiejętności przemawiał prof. Rozwadowski, a następnie przedstawiciele Uniwersytetu wileńskiego, lwowskiego i warszawskiego złożyli hołd prof. Kallenbachowi. Do życzeń przyłączyli się ordynat hr Krasieński i ordynat ks. Czartoryski oraz delegaci młodzieży. Po przemówieniu prof. Chrzanowskiego wzruszony jubilat dziękował za objawy życzliwości i życzenia.

WYCIECZKA UCZNIÓW SZKOŁY SZTABU GENERALNEGO. W niedzielę rano przyjechała do Krakowa wycieczka szkoły wojennej sztabu generalnego z Warszawy pod kierownictwem dwóch generalów i w towarzystwie pięciu francuskich oficerów-instruktorów. W wycieczce bierze udział 60 słuchaczy szkoły. Uczestnicy wycieczki złożyli na płycie „Nieznanego Żołnierza“ piękny wieniec z szarfami o napisie „Nieznanemu Żołnierzowi — Szkoła wojenna“.

WYSTAWA RYSUNKÓW I PRAC RECYZNYCH W ŻYDOWSKIM GIMNAZJUM. W żydowskim gimnazjum otwartą zostanie dzisiaj, we wtorek dnia 23 bm. o godzinie 12 w południe w sali gimnastycznej budynku szkolnego przy ul. Brzozowej 5 Wystawa, która będzie otwarta codziennie od godz. 3—5 pop. Wstęp wolny.

WPISY DO ŻYD. GIMNAZJUM I SZKOŁY POWSZECHNEJ rozpoczynają się dla kl. II. powsz. we czwartek, 25 bm. i odbywać się będą w czasie od godz. 10—1 przed poł. i od 3—6 popoł.

Do klas wyższych szkoły powszechnej i gimnazjum przyjmuje się wpisy w niedzielę, dnia 23 bm. od godziny 11—1 w poł. i od 3—6 popołudniu.

W poniedziałek, 29 bm. od godz. 8-mej rano egzamina wstępne do wszystkich klas.

Po wakacjach przyjmowani będą uczniowie tylko w miarę pozostałych wolnych miejsc.

POSIEDZENIE RADY WYZNANIOWEJ krakowskiej gimny żydowskiej odbędzie się dziś we wtorek o g. 5³⁰ popoł. z następującym porządkiem dziennym: Regulamin szpitalny (ciąg dalszy), Wniosek komisji szpitalnej w sprawie przebudowy rzeźni drobiu, Wniosek komisji cementarnej o podwyższenie taks cmentarnych. Przy drzwiach zamkniętych: Sprawy osobiste.

DODATKOWY PRZEGLĄD POBOROWYCH. Komisja poborowa przy pl. Jabłonowskich l. 19 będzie urzędowała jeszcze w dniach 23, 24 i 25 czerwca br. od godziny 8-mej rano, a mianowicie: dnia 23 czerwca dla poborowych rocznika 1904 z nazwiskami na litery A i M włącznie; dnia 24 czerwca dla poborowych rocznika 1904 z nazwiskami na litery N i Z włącznie, i dnia 25 czerwca dla poborowych roczników 1903 i 1902.

Wszyscy poborowi roczników 1904, 1903 i 1902, którzy dotychczas z jakichkolwiek powodów w wyznaczonych dla nich terminach się nie stawili, mają stawić się w powyższych dniach przed Komisją poborową o godzinie 8 rano, gdyż w przeciwnym razie narażą się na dotkliwe kary pieniężne i areszt.

KONSUMPCJA MIĘSA. Na targ od 14. do 20 bm. spędzono buhaji 114, wołów 86, krów 365, jałówek 167, cieląt 1098, nierogacizny 797, razem 2627 zwierząt. Płacono za jeden kg. żywej wagi: buhaje od 62 gr. do 1 zł, woły od 67 gr. do 1.09 zł, krowy od 43 gr. do 1.06 zł, jałownik od 50 gr. do 96 gr., cielęta od 67 gr. do 1.20 zł, nierogaciznę od 1.40 do 1.60 zł. Ze spędzonych na targ zwierząt sprzedano:

Zupełne zamknięcie starego mostu podgórskiego!

Z powodu niebezpieczeństwa zawalenia. — Klęska dla Podgórczan. Trzeba czempędzej wybudować nowy most!

Od dłuższego czasu stary most podgórski na Wiśle zamknięty był dla ruchu kołowego, a to z powodu obawy runięcia przy znaczniejszym obciążeniu. Jedynie tylko odbywał się na moście ruch pieszy i to z tem ograniczeniem, że przechodniom nie wolno było zatrzymywać się na moście. Nawierzchnia mostu oraz balustrady po obu stronach przedstawiają widok zupełnego zniszczenia a cały most skrzywiony jest w kształcie litery S.

Mimo fatalnego stanu mostu władze nie przystąpiły na czas do gruntownej reparacji, wobec czego zniszczenie posunęło się tak dalece, że w dniu wczorajszym okazała się konieczność całkowitego zamknięcia mostu dla pieszych. Komisja policyjno budowlana stwierdziła bowiem dalsze wygięcie się części mostu od strony Krakowa i niebezpieczeństwo runięcia nawet przy komunikacji pieszej. Wobec tego wczoraj w południe po obu stronach przy wejściu na most założono gęste zasieki druciane i zarządzono stałą służbę policyjną dla niedopuszczenia przechodniów.

To nagłe zamknięcie starego mostu okazało się wprost katastrofalnym dla znacznej części mieszkańców Podgórza i Krakowa, którzy obecnie są zmuszeni okrężną drogą odbywać wędrowkę przez Trzeci Most, by się dostać do Rynku podgórskiego lub sąsiednich ulic, jak Brodzińskiego, Kalwaryjska itd. W dniu wczorajszym tłumy przechodniów nie wiedząc o zamknięciu mostu dostawszy się przed za-

sieki, musiały bulwarami nadwiślańskimi podążać do mostu trzeciego, wskutek czego tłumy wśród złorzeczeń odbywały przymusowy spacer nad Wisłą.

Wskutek zamknięcia tak ważnej arterji ruchu między Podgórzem a Krakowem staje się obecnie znowu aktualna sprawa jaknajszybszej budowy nowego mostu na Wiśle, łączącego ul. Krakowską w Krakowie z ul. Legionów na Podgórzu. Wszelkie roboty przygotowawcze do wzniesienia tego mostu były jeszcze przed wojną ukończone a mianowicie nasyp na obu ulicach, bulwary, a nawet oba przyczółki mostowe. Dziwić się należy, że władze miejskie w Krakowie sprawy tej nie przypilnowały i dopuściły do tak fatalnego ograniczenia komunikacji między ruchliwymi dzielnicami miasta.

Do czasu załatwienia sprawy budowy nowego mostu powinny władze postarać się o jaknajszybsze wybudowanie mostu Pontonowego, względnie umożliwić komunikację przy pomocy promów. Miasto tak wielkie, jak Kraków, powinno mieć w kilku miejscach mosty łączące oba brzegi Wisły. Wspomnieć należy, że w wielu większych miastach europejskich koszty budowy mostu amortyzowane są w ten sposób, że przechodnie przy wejściu na most opłacają groszową kwotę od osoby. W ten sposób możnaby i u nas ewentualnie wznieść most, skoro argument braku funduszy dotychczas stale udaremniał zabiegi o wybudowanie nowego mostu.

Najwyższy Sąd wojskowy odrzucił zażalenie nieważności gen. Czikeła

Najwyższy Sąd wojskowy rozpatrywał onegdaj zażalenie nieważności co do wyroku na gen. Czikeła w sprawie zająć listopadowych, wniesione przez jego obrońcę adw. dra Klime-

kiego. Sąd odrzucił zażalenie nieważności, wobec czego wyrok, skazujący gen. Czikeła na 3 miesiące twierdzy stał się prawomocny.

Wypuszczenie Piekosińskiego na wolność.

Jak się dowiadujemy, prokurator cofnął zażalenie nieważności, zgłoszone na sobotniej rozprawie po wyroku uwalniającym Adolfa Piekosińskiego od zbrodni zamordowania swej żony śp. Grażyny. Wobec uprawomocnienia

wyroku i wobec umorzenia kary 14-dniowego aresztu za nieprawne noszenie rewolweru aresztem śledczym, Piekosiński wczoraj w południe opuścił więzienie św. Michała.

Policjant aresztowany za nadużycie zbiegł i utopił się

W związku ze sprawą aresztowanego przed kilku dniami Dymitra Kuzyka pod zarzutem defraudacji w 2-gim pułku lotniczym w Krakowie, wyszło na jaw w toku dalszego śledztwa, że w ucieczce pomocny mu był niejaki Jerzy Klima, sierżant Rej. Zakł. Gosp. w Krakowie, który na polecenie Prokuratury przy Wojsk. Sądzie Okręgowym w Krakowie został aresztowany i osadzony w tut. więzieniu wojskowym.

Równocześnie okazało się, że Kuzyk przybył w styczniu br. do Krakowa w towarzystwie niejakiego Jana Wojdana, posterunkowego policji ze Lwowa. któ-

ry bawił wówczas na urlopie. Wojdan będąc poza służbą przeprowadził za namową Kuzyka nieprawne rewizję u Nachlika, celem wydołostania zdeponowanych u niego przez Kuzyka pieniędzy, pochodzących z malwersacyj. Również Wojdan został aresztowany we Lwowie i miał być odstawiony do Krakowa.

Wczoraj nadeszła do tut. ekspozytury policji politycznej depecha ze Lwowa, że Wojdan w drodze do Krakowa zbiegł eskortie i popełnił samobójstwo przez utopienie się.

na konsumpcję miejscową 2305 sztuk, na konsumpcję innych gmin kraju 288 sztuk, na eksport zagranicę kraju bydła rogatego 14 sztuk, pozostało niesprzedanych bydła 20 sztuk. Ceny powyższe obliczono bez opłaty akcyzowej.

POŻAR W FABRYCE CZEKOLADY. W poniedziałek o 7-mej rano wezwano straż pożarną na ulicę Berka Joselewicza l. 26, gdzie wybuchł pożar w fabryce czekolady wskutek zajęcia się smarów na jednej z maszyn. Pożar wywołał panikę wśród zajętych w fabryce robotnic, które schroniły się na dach. Straż ugasiła ogień. Szkoda nieznaczna.

ZAGINIĘCIE 12-LETNIEJ DZIEWCZYNY. Łukasz Czerwonka, zam. przy ulicy Żółkiewskiego l. 12 zgłosił, iż dnia 20 wydalila się w niewiadomym kierunku jego córka Władysława lat 12.

NAGŁY ZGON W DORÓŻCE. Marja Dybowska, wdowa (lat 70) jadąc o godz. 18 doróżką z dworca do mieszkania przy ulicy Kochanowskiego, zmarła nagle na udar serca.

NIEUDAŁE WŁAMANIE. Jakób Rosenstein, kupiec, zamieszkały przy ulicy Grzegorzeckiej l. 23, doniósł o usiłowaniu włamania do swego sklepu galanteryjnego. Niewykryci sprawcy urwali kłódkę od drzwi, jednak do sklepu nie weszli, bo widocznie zostali splo-

szeni.

POD KLUCZEM. Organa policji krakowskiej aresztowały niejakiego Leona Lipkę, (l. 32) z Krakowa, który przed tygodniem włamał się do sklepu Szymona Eberstarka, kupca przy ul. Rabina Meisela i skradł na szkodę jego większą ilość mosiężnych lamp, knotów, pen dli do lamp i naczyń szklanych wartości kilkuset złotych. Skradzione rzeczy odebrano i poszkodowanemu zwrócono.

WYKRADZENIE DYWANU Z OKNA. Henryk Kanarek, kupiec, zam. przy ulicy Zyblikiewicza l. 14 doniósł o kradzieży perskiego dywanu różnokolorowego wartości 300 zł. z frontowego okna.

Z CODZIENNEJ RUBRYKI. Józefowi Szereniawskiemu zamieszkałemu przy ulicy Zyblikiewicza l. 16 skradziono z podwórza realności przy ulicy Jagiellońskiej l. 10 rower wartości 130 zł.

PORZUCONY TOBÓL. Posterunkowy policji w rejonie plant ścigał wczoraj w wylotu ul. Zielonej nieznanego osobnika uciekającego z tobolem zawierającym, jak się później okazało 20 m. materji na podszewkę. Materję pochodzącą z kradzieży zdeponowano na I. Komisarjacie P. P. przy ulicy Starowiślnej. Osobnik zbiegł.

Ekscesarz Wilhelm opuszcza Doorn na lato

Pokłócił się na dobre z żoną.

Wiedeń, 22 6. PAT. „N. W. Tagblatt“ donosi z Berlina: Planowane przeniesienie ex-cesarza Wilhelma z Doorn do kąpieli morskich w Noordwek, zostało w ostatnich czasach zaniechane. Ex-cesarz Wilhelm pragnie udać się w podróż na wywczasy letnie do Niemiec. Donoszą również, że żona Wilhelma II Her-

mina zamierza odjechać do Hamburga, bez względu na to, czy Wilhelm pozostanie w Doorn, czy też nie. Przypisać to należy „wrażeniom małżeńskim, które mają także podkład polityczny, stojący w związku z wynikiem wyborów na prezydenta w Niemczech.

Nowa konferencja w sprawie paktu gwarancyjnego!

(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń, 22 VI. (D) Z Londynu donoszą: W kołach dyplomatycznych mówią o planie zwołania na miesiąc sierpień nowej konferencji pomiędzy aliantami a Niemcami celem omówienia sprawy paktu gwarancyjnego. Miejscem konferencji miałby być Londyn, choć wymieniane są też Haga, Bruksela i Genewa.

rzeszy miał przystąpić dziś do rozważania nowej organizacji cel, wobec jednak braku porozumienia między stronnictwami musiano sprawę odłożyć.

Gwałtowny spadek papierów na giełdzie berlińskiej

(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń, 22. 6 (D.) Z Berlina donoszą: Na giełdzie berlińskiej zaznaczył się dziś bardzo gwałtowny spadek kursu akcji i papierów wartościowych. Zniżka dochodziła do 10 proc. wartości.

Walka o cła w Niemczech

(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń, 22. 6 (D.) Z Berlina donoszą: Parlament

Misja chińska w Niemczech

Berlin, 22. 6 PAT. Wolff. Przybyła tu misja chińska z sekretarzem generalnym prezydenta generałem Hsu-Shu-Cang na czele. Do misji należą politycy, oficerowie i technicy. Misja zabawi w Niemczech przez 3 do 4 tygodni, a celem jej jest poinformowanie się o urządzeniach państwowych, społecznych i przemysłowych.

Incydent Mussolini - Sforza

Rzym, 22. 6 PAT. Koła polityczne oczekują z żywym zainteresowaniem jaki obrót przyjmie incydent między Sforzą a Mussolinim. Sforza, którego Mussolini nazwał zdrajcą i kłamcą, zażądał od przewodniczącego senatu zainterpelowania premiera w sprawie tego ciężkiego zarzutu. Senat jednak odroczył się. Z tego też względu powszechnie dyskutowaną jest sprawa procedury jaka będzie zastosowana celem zlikwidowania tego incydentu.

Faszyści radzą

Rzym, 22. 6 PAT. Otwarty tutaj został narodowy kongres partii faszystowskiej. Sekretarzem generalnym wybrany został ponownie Farinazzi.

Projekt pokojowy Abd el Kerima

Wiedeń, 22 6. PAT. „Allgemeine Zeitung“ donosi z Paryża: Wedle doniesień „Daily News“ Abd El Krim miał przedłożyć za pośrednictwem pewnej znanej osobistości projekt pokojowy.

Giełda wiedeńska z dnia 22 b. m. (PAT.)
Dewizy. Amsterdam 28470, Zagrzeb i Belgrad 1224, Berlin 16876, Bruksela 3.69, Budapeszt 9972, Bukareszt 323, Chrystiania 1266, Kopenhaga 13610, Londyn 3448, Madryt 10320, Medyolan 2646, Nowy Jork 7093, Paryż 3287, Praga 2102, Sofia 509, Sztokholm 18970, Warszawa 13610 - 13660, Zurych 13776, Dolary 70'060, Belgijskie 3.65 bułgarskie 511 - , duńskie - - marki niemieckie 16825, angielskie 3441, francuskie 3280, holenderskie 2830, włoskie 2648, jugosłowiańskie 1217, norweskie - - polskie 1300, rumuńskie - - , szwedzkie - - - - - zwajcarskie 13750 hiszpańskie - - , czeskie 21'60 węgierskie 98.3 tureckie 88020.

Papiery lokacyjne. Austr. renta kor. 2'2, renta lutowa 2'3, losy tureckie 424 - , Bodenkredit 191 - - austr. zakł. kred. 125'1, koleje austr. 314'.

Akcyje: Zieleniewski 136, Silesja 7'3 Fanto 160, Gal. Karpaty 112, Galicya 88, Siersza 30, Bank Galopolski 43, Bank hipot. 5'4, Tepege 10'11

Zurych, 22. 6 PAT. Paryż 23.95, Londyn 25.03, Nowy Jork 5.15, Belgja 23.90, Włochy 19.32, Hiszpanja 75 i jedna czwarta, Holandia 206.60, Berlin 1.226, Sztokholm 137 i trzy czwarte, Oslo 87 i pół, Kopenhaga 98 i trzy czwarte, Sofia 375, Praga 15.25, Warszawa 98.87, Budapeszt 0.724, Białogród 890, Ateny 840, Konstantynopol 273, Helsingfors 13, Buenos Aires 207 i pół. Tendencja niepewna.

Zp świateł.

Kongres astrologiczny w Wiedniu.

W stolicy austriackiej odbył się onegdaj czwarty wszechświatowy kongres astrologiczny, na którym prym wiedli reprezentanci angielscy. Okazuje się, że ta tajemnicza „wiedza“ dziś posiada w świecie więcej zwolenników niżby to się zdawać mogło w epoce teorii Einsteina. I już za dawno minionych czasów tak w dobie naszej, astrologowie za główne swoje zadanie uważają — przepowiadanie przyszłych zdarzeń. Angielscy uczestnicy kongresu dowodzili w sposób jak najpoważniejszy, że w ich kołach już w 1910 r. przepowiedana była wojna światowa, nie mniej zaś wiadome było, że Wilhelm II zostanie zdetronizowany i będzie musiał uciekać z Niemiec. Inni astrologowie przepowiedali na kongresie wydarzenie polityczne najbliższej przyszłości. I tak w 1927 r. nastąpi w Europie zasadniczy przewrót. Będzie on atoli tylko przygrzywką do olbrzymiej katastrofy dziejowej 1929 r. W tym to nie-szczęsnym roku bowiem planeta Saturn znajduje się będzie w niepomysłnej konjunkcji z Marssem. Taka konjunkcja zaś oznacza wedle prastarych doświadczeń astrologicznych wielkie katastrofy dziejowe. Jak więc widzimy wcale nie pocieszenie horoskopy. Możeby tak astrologowie angielscy zechcieli o nich poinformować p. Chamberlaina, ażeby się na czas wycofał ze swej polityki pro germańskiej?

Dyskusja o pchle w Izbie Lordów.

Niezwyłe zabawna dyskusja wywiązała się w angielskiej Izbie Lordów (senat) niedawno temu. Na porządku dziennym była ustawa o ochronie zwierząt tresowanych. W toku dyskusji zabiera głos hrabia Ullswata i zapytuje „miarodajnych“ kół, czy pchły tresowane także cieszyć się będą z dobrodziejstw ustawy. Mówca ma wątpliwości do jakiej kategorii zwierząt zaliczyć należy te owady i czy można je uważać za „legalne zwierzęta“? Mówca nie jest pogromcą pcheł i nie zna się na tej branży, ale pragnąłby wiedzieć, co przewiduje ustawa, gdy właściciel pcheł odmówi swym wychowankom pokarmu, w danym wypadku, krwi ludzkiej. W każdym razie pojęcie pchły nie jest dostatecznie oświetlone naukowo.

Po tej mowie wstał lord Desborough, przedstawiciel Rządu i oświadczył, że wysokie sfery rządowe w samej rzeczy nie zgłębiły dostatecznie istoty pchły. Ministerjum nie ma wcale wyrobionego zdania w tej sprawie. Ptaki, gady i ryby prawo angielskie gotowe jest uznać za zwierzęta ale pchły...

Hr. Ullswata zażądał wówczas, by wciągnięto pchły do ustawy o ochronie zwierząt. Po nim przemawiał lord Danesford, a następnie znowu zawzięty pchlarz hrabiowski. Pchła dyskusja przeciągnęła się prawie 2 godziny, a mimo to sprawa nie została wyjaśniona.

PIERWSZY DRUKOWANY EGZEMPLARZ BIBLIJ W HEBRAJSKIM JEZYKU. Do muzeum w New-Jorku przywieziono niedawno z Londynu cenny zbiór starych hebrajskich ksiąg i rękopisów. Między innymi zbiór zawiera jedyny na całym świecie egzemplarz biblii, wydanej w języku hebrajskim przez słynnego ongiś wydawcę Daniela Bamberga. Egzemplarz biblii wydany jest na chińskim, czerpanym papierze i drukowany w Wenecji w roku 1521. Poza tem zbiór zawiera wielką ilość cennych rękopisów hebrajskich z wieku 15 i 16, przeważnie treści religijnej.

Nadmienić należy, że księgarz Daniel Bamberg, który drukował pierwszą biblię był chrześcijaninem. Jak wiadomo, na wydrukowanie w owych czasach biblii potrzebne było specjalne zezwolenie papieża, który Żydom ta kich nie udzielał. Żydzi byli przeto zmuszeni wydawać swe dzieła religijne u drukarzy chrześcijańskich.

Z DNIEM 14 CZERWCA 1925 r. ZWIĘTO CZASOWO AGENCJĘ pocztową Osiek kś Oświęcimia, powiat Oświęcim a okręg jej doręczeń włączono do zamiejscowego okręgu doręczeń urzędu poczt. Oświęcim.

Projekt blokady wybrzeża marokańskiego

Paryż, 22. 6 PAT. Matin donosi, że Briand który wczoraj przyjął ambasadora hiszpańskiego obradował z nim nad planem blokady wybrzeża Riffenu, który to plan wypracowali rzeczoznawcy francuscy i angielscy.

Podpisanie układu grecko-tureckiego

(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń, 22 VI. (D) Z Angory donoszą: Dziś nastąpiło tutaj podpisanie umowy turecko-greckiej.

Demonstracje bezrobotnych w Londynie

Wiedeń, 22 6. PAT. „Neue Freie Presse“ donosi z Londynu: Wczoraj odbyły się tu wielkie demonstracje bezrobotnych. Mówcy wzywali rząd do przedsięwzięcia energicznych kroków w kierunku rozwiązania kwestji bezrobotnych, których liczba wynosi obecnie 1 milion 300.000.

Nowe wybory w Anglii?

Wiedeń, 22. 6 PAT. Sonn und Montagszeitung donosi z Londynu: Według „Reynold News Paper“ za mierza rząd w jesieni rozpisac nowe wybory. Pewni członkowie gabinetu są zdania, że tylko silna polityka cel ochronnych może zapobiedz wielkiemu bezrobociu.

Starcia religijne w Anglii

Glasgow, 22. 6 PAT. Z powodu manifestacji protestantów irlandzkich przyszło do starcia z katolikami. 6 osób aresztowano.

Manifestacja wszechniemiecka w Gdańsku

Gdańsk, 22. 6 PAT. Wczoraj odbyła się tutaj wielka manifestacja wszechniemiecka urządzona przez związki nacjonalistyczne organizacje wojskowe i studentów, celem podkreślenia niemieckiego charakteru miasta, jak o tem donosi Drasa niemiecka gdańska.

Manewry floty bałtyckiej sowietów

Moskwa, 22. 6 PAT. Flota bałtycka rozpoczęła swe ćwiczenia, którym przygląda się Frunze z pokładu draznoughta.

MEBLE

BIŻUTYJOWE I LUKSUSOWE NA DOGODNYCH WARUNKACH poleca firma S. Anisfeld, Kraków, plac Dominikański 4. — Tel. 2523

ROK ZAŁOŻENIA 1880.

PRZEWODNIK HANDLOWY.

Artykuły gospod.
 Urządzenia kuchenne, domowe i różne nowości
A. SATTLER
 GERTRUDY 24.
 Tel. 4162. Tel. 4162.

FORTEPIANY
PIANINA
FISHARMONIE

Skład
HELENA SMOLARSKA
 Kraków
 Szewska 9. Tel. 4365

Plisownia
 Plisowanie, gufrowanie, mereżkowanie, endlowanie i obciąganie guzików oraz hafty ręczne wykonywane po cenach konkurencyjnych. — Dla prowincyi plisowanie na poczekaniu.
FRIEDMAN
 Kraków Starowiślna 44, I p.
 Uwaga na adres!

Sprzedż na raty do 10 miesięcy.
 Wybór olbrzymi

Lustra
 szyby szlifowane, ramy do obrazów poleca najtaniej **S. Klipstein**, Kraków, ul. Dieblowska L. 87

Szkło
Pierwsza małop. fabryka zwierciadeł i szlifiernia szkła Sp. z ogr. odp. Kraków, Grodzka 60, Tel. 4078 i 4225, poleca szyby i lustra szlifowane po cenach przystępnych.

Spedycya
Cracovia Sp. transportowa Biuro spedycyjne ul. Grodzka 60. Tel. 4078.

Przybory biurowe
 „Typollera“ patent, jedyny, niewodny niezbędny środek do czyszczenia członek maszyny do pisania i pieczętek
 Próba szt. z 3.
 „Typolus“ patent, obwytacz pyłu, uniemożliwiający zanieczyszczenie maszyny odpadkami przy radowaniu. Próba szt. z 8.
 „Typo-Clipp“ umożliwiający wprowadzenie większej ilości kopii do maszyny równomiernie. Próba szt. z 1,25 (patent).
 „Pick-Pack“ mała kieszonkowa kasa kontrolna, niezbędna dla każdego (patent). Próba sztuka wraz z rulenem bloków z 5.
 Próbné sztuki wysyła się za nadaniem kwoty czekiem P.K.O. 400.276.
 Wyłącznie zastępca na Polskę: **Maksymilian Müntz** Kraków, Bonerowska 11. Tel. 3125 Odsprzedaży poszukiwani.

WPISY
 na kursa handlowe
LEONA FEINBERGA
 W KRAKOWIE
 zarejestr. przez Mia. W. R. I. O. P. przyjmuje się w kancelarji szkoły
 Stradom 27.
 a) jednoroczny kurs handlowy obejmujący: księgowość (polską, podwójną i amerykańską), korespondencję handlową, rachunki kupieckie, naukę o handlu i wekslu, stenografię i kalfografię;
 b) na półroczny kurs handlowy obejmujący zakres nauki jak pod a), lecz w zmniejszonym zakresie i
 c) na naukę indywidualną z poszczególnych przedmiotów.
 Do wpisów należy przynieść ostatnie świadectwo szkolne.

Metale
S. Sattler, Kraków
 Stradom 18.
 Wyroby metalowe, stalowe, emal., nożownicze. Artykuły dla gosp. domowego

Brobne ogłoszenia
 W 40 lekcjach wyuczę język, niemieckiego lub francuskiego Deutsch, Morzysławowa 4, III p (Róg Zyblikiewicza) 121

Poszukuje pokoju z kuchnią ewent. i dużego na pracownie. Warunki wedle umowy. Zgłoszenia pod „Pukój“ do Adm. N. Dz.

Najprzyjemniejszą rozrywkę podczas wakacji oraz na lotniskach przyniosą **GRAMOFONY** najuważszej konstrukcji (system Radjol) z podkładką mikrofonową, reprodukujące wzorowo bez szmeru znanej światowej marki „His masters voice“ — „GŁOS SWEGO PANA“.
 Najnowsze zdjęcia Carusa, Ruffa, Battistiego i w. i. oraz żydowskie jak ROSENBLATTA, Kwartina, Siroty zawsze na składzie.
THE GRAMOPHONE Co, Limited, LONDON.
 Jeneralny reprezentant na Polskę:
JOZEF WEKSLER
 Kraków, Florjańska 25. Lwów, Sykstuska 2.

Lipsk, dnia 16 czerwca 1925 r.
ZAPOWIEDZI.
 Niniejszem podaje się do publicznej wiadomości, że
 1) **Usher Schaja Stünler** z zawodu krawiec, zamieszkały w Lipsku, Nordstrasse 28, I. p.;
 2) **Nadusa Stünler** bez zajęcia, zamieszkała w Lipsku, Reichstrasse 19 mają z zamiar wstąpić w związek małżeński.
 Zapowiedzi odbędą się w Lipsku i Kolbuszowej. Wszelkie sprzeciwy należy wnieść do urzędu stanu w Lipsku do dnia 16.
 Urzędnik stanu: (Podpis nieczytelny).

Pracujcie się rutyn. sły biurowej ze znajomością korespondencji i stenografii polsko-niemieckiej.
 Zgłosz. Grzegórzecka 15 między 9—10 rano.

UZYWANA
MASZYNA DO PISANIA
 w bardzo dobrym stanie okazynie do sprzedania.
 Bliższa wiadomość w Adm. N. Dz. ul. Orzeszkowej L. 7.

OGŁOSZENIE.
 Uchwałą Sądu okręgowego, jako handlowego w Rzeszowie z dnia 28/3 1925 do L. Firm.: 129/25 zostało Towarzystwo Bankowe w Żołyńi rozwiązane. Likwidatorami ustanowieni zostali: B. Lieblich, I. Engelmayer i Hersch Gersten.
 Niniejszem wzywa się wszystkich wierzycieli tegoż Stowarzyszenia, aby w ciągu jednego roku zgłosili swoje wierzytelności.
 Żołyńia, 15 czerwca 1925.
 Towarzystwo Bankowe w Żołyńi, stow. zarej. z ogr. p. o. s.
B. Lieblich. I. Engelmayer.

Nerwowi, neurastenicy którzy cierpią na drażliwość, słabość woli, brak energii, melancholię, przesyt życia, bezsenność, ból głowy przesadzoną wrażliwość nerwów, śledziennicę, nerwowe zaburzenia serca i żołądka, otrzymają bezpłatnie broszurę Dra Weisego „Cierpienia nerwów.“
Dr. Gebhard & Co, Gdańsk, Am Leegen Tor 15

Pani Driver przepowiada długą i ostrą zimę, radzimy przeto zaopatrzyć się w **FUTRA**
 Wielki wybór na bardzo dogodnych warunkach spłaty poleca
J. Berger i J. Bochenek
 1368 Kraków, Florjańska 10 w podwórzu.
 Specjalnym środkiem czyszcimy stare perskie baranki.

Bardzo inteligentna, sympatyczna, młoda panna, pragnie nawiązać z wykształconym panem korespondencję. Cel: tworzyć w sprzyjających okolicznościach: matrymonialny. Oferty przysłać pod „H. R.“ do Adm. N. Dz. 1441

Inteligentna urzędniczka nawigacyjna, młoda panna, pragnie nawiązać z wykształconym panem korespondencję. Cel: tworzyć w sprzyjających okolicznościach: matrymonialny. Oferty przysłać pod „H. R.“ do Adm. N. Dz. 1441

Zajęcia w gospodarstwie, do inżynierstwa lub do dzieci poszukuje wdowa po przedsiębiorcy. — Łask. zgłoszenia pod „R. J.“ do Biura Statlera. Kraków, Rynek 8

Mieszkanie frontowe 2-pokojowe na III. p., ul. Florjańska do odświeżenia. Zgłoszenia pod „Lipiec“ do Adm. N. Dz.

Efraim Joel Künstler ur. 1891, poszukuje wdowa po przedsiębiorcy, uniemożliwiająca księżkę wojskową przez P. K. U., Przemysł

DORCZKI
 PRAWDZIE TYLKO W TEM SPRACOWANIU
Pischinger's
 KRAKÓW-DEMNICZ

SUDORYN
 (w pudełkach z sitkiem)
 jedyny wypróbowany środek usuwający bezpowrotnie pot i niemiłą woń z rąk, nóg i pach
 Lab. Chem. Farm. „Ap. Kowalski“ Warszawa
 KĄPIELE KWASOWEĞLOWE (nauheimskie) w zakładzie wodoleczniczym, Kraków, Szujskiego 11, Tel. 1295.

„Restauracja Związkowa Józefa“
 Kraków, ul. Lubicz L. 9 (obok dworca osobowego).
 Dla wycieczek i P. T. Przejazdnych obszerna, widna sala i duży cieniasty ogród.
MENU z 3 dań zł 1'20. — PIWO OKOCIMSKIE.
 Znakomite wędliny wyrobu własnego. — Doborowa kuchnia, zynna od 7 rano do godz. 12 w nocy.
 Obfity bufet. — Potrawy i napoje po cenach bardzo przystępnych.

CHLORODONT

KYX PROSZEK DO PAZNOKCI
 WSZEDZIE DO NABYCIA